



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления

Статья 1.

Внести в пункт 3 статьи 8 областного закона от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19) следующие изменения:

1. В абзаце первом слово «, сельского» исключить.

2. Дополнить абзацами следующего содержания:

«На территориях сельских поселений полномочия, предусмотренные настоящим пунктом, осуществляются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов, за исключением полномочий, предусмотренных дефисами первым и третьим настоящего пункта, которые осуществляются органами местного самоуправления сельских поселений.

Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий, предусмотренных абзацем седьмым настоящего пункта, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих сельских поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

Статья 2.

В пункте 2 статьи 8 областного закона от 25 мая 2004 года № 230-30-ОЗ «О личном подсобном хозяйстве в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 30; 2005, № 8; 2006, № 12; 2008, № 31; 2009, № 2, 5; 2011, № 25; 2012, № 36; 2013, № 2) слова «городских, сельских поселений, муниципальных районов (для межселенных

территорий), городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

Статья 3.

Внести в статью 7 областного закона от 26 сентября 2007 года № 391-20-ОЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 20; 2008, № 29; 2009, № 5, 6; 2011, № 22; 2013, № 37, 41; 2014, № 13) следующие изменения:

1. В пункте 1:

1) по тексту абзаца первого слово «поселения» заменить словами «городского поселения»;

2) в абзаце втором:

- слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

- слово «поселения» заменить словами «городского поселения».

2. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. На территориях сельских поселений Архангельской области полномочия по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований осуществляются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов Архангельской области.

Органы местного самоуправления муниципального района Архангельской области вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений Архангельской области, входящих в состав муниципального района Архангельской области, о передаче им осуществления части своих полномочий, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района Архангельской области в бюджеты соответствующих сельских поселений Архангельской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

3. В пункте 3:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления городского поселения, городского округа, муниципального района Архангельской области, а в случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 1.1 настоящей статьи, органы местного самоуправления сельского поселения Архангельской области (далее в настоящем пункте – муниципальные образования Архангельской области) в целях осуществления полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территориях муниципальных образований Архангельской области:»;

2) в подпункте 4 слова «поселений, городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

3) в подпункте 5 слова «поселения, городского округа» заменить словами «муниципальных образований»;

4) в подпункте 6 слова «поселения, городского округа» заменить словами «муниципальных образований»;

5) в подпункте 7 слова «поселения, городского округа» заменить словами «муниципальных образований»;

6) в подпункте 9 слова «поселения, городского округа» заменить словами «муниципальных образований»;

7) в подпункте 10 слова «поселений, городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

Статья 4.

Внести в статью 6 областного закона от 24 октября 2011 года № 358-25-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере теплоснабжения и потребления коммунальных услуг» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 25; 2012, № 34; 2013, № 40, 3, 4; 2014, № 6, 7, 10; 2015, № 21) следующие изменения:

1. В подпункте 5 пункта 1 слова «поселений, городских округов» заменить словами «городских поселений, муниципальных районов, городских округов».

2. В пункте 3:

1) в подпункте 5 слова «поселений, городских округов» заменить словами «поселений, муниципальных районов, городских округов»;

2) в подпункте 6 слова «поселений, городских округов» заменить словами «поселений, муниципальных районов, городских округов»;

3) по тексту подпункта 8 слова «поселения или городского округа» заменить словами «городского поселения, муниципального района или городского округа».

3. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. На территориях сельских поселений Архангельской области полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов Архангельской области.

Органы местного самоуправления муниципального района Архангельской области вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений Архангельской области, входящих в состав муниципального района Архангельской области, о передаче им осуществления части своих полномочий, предусмотренных настоящей статьей, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района Архангельской области в бюджеты соответствующих сельских поселений

Архангельской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

Статья 5.

Внести в статью 7 областного закона от 17 декабря 2012 года № 589-36-ОЗ «О народных художественных промыслах в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 2) следующие изменения:

1. В пункте 1:

1) в абзаце первом слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

2) в подпункте 2 слово «поселениях» заменить словами «городских поселениях».

2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. На территориях сельских поселений Архангельской области полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, осуществляются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов Архангельской области.

Органы местного самоуправления муниципального района Архангельской области вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений Архангельской области, входящих в состав муниципального района Архангельской области, о передаче им осуществления части своих полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района Архангельской области в бюджеты соответствующих сельских поселений Архангельской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

Статья 6.

Внести в областной закон от 5 июня 2013 года № 678-40-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере водоснабжения и водоотведения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 40, 4; 2014, № 7; 2015, № 16) следующие изменения:

1. В статье 6:

1) в пункте 1 слова «поселения, городского округа» заменить словами «городского поселения, муниципального района, городского округа»;

2) в пункте 3 слова «поселений, городских округов» заменить словами «городских поселений, муниципальных районов, городских округов»;

3) в пункте 10 слова «поселений, городских округов» заменить словами «поселений, муниципальных районов, городских округов».

2. В статье 7:

- 1) в пункте 10 слова «поселений, городских округов» заменить словами «поселений, муниципальных районов, городских округов»;
- 2) в пункте 13 слова «муниципальных образований» заменить словами «городских поселений, муниципальных районов, городских округов».

3. В пункте 3 статьи 8 слова «поселений, городских округов» заменить словами «поселений, муниципальных районов, городских округов».

4. В статье 12:

1) дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. На территориях сельских поселений Архангельской области полномочия, предусмотренные пунктами 1 и 3 статьи 6, пунктом 13 статьи 7 настоящего закона, осуществляются органами местного самоуправления соответствующих муниципальных районов Архангельской области.

Органы местного самоуправления муниципального района Архангельской области вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений Архангельской области, входящих в состав муниципального района Архангельской области, о передаче им осуществления части своих полномочий, предусмотренных пунктами 1 и 3 статьи 6, пунктом 13 статьи 7 настоящего закона, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района Архангельской области в бюджеты соответствующих сельских поселений Архангельской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

2) пункт 3 считать пунктом 4.

Статья 7.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
24 февраля 2016 г.
№ 388-23-ОЗ

